PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИИ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  11.08.  2016 года                                  №  104                          с. Анастасиевка
	О внесении изменения в постановление Администрации Анастасиевского сельского поселения от 28.07.2015 г. № 111 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, единственному заявителю»

В целях приведения  муниципального нормативного   правового акта в соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  приложение к постановлению Администрации Анастасиевского сельского поселения  от 28.07.2015 г. № 111 «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, единственному заявителю» следующие изменения:

1.1.раздел 2 изложить в новой редакции:

«2.1. Наименование муниципальной услуги - предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, единственному заявителю.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу – Администрация Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района (далее Администрация) в лице ведущего специалиста  по имущественным и земельным отношениям Администрации Анастасиевского   сельского  поселения (далее - специалист). В предоставлении муниципальной услуги может быть задействовано МФЦ.
 2.3. Результатами предоставления муниципальной услуги является принятие решения:

- о заключении договора аренды, купли-продажи земельного участка, соглашение о присоединении к договору аренду земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора

- об отказе в заключении договора аренды, купли-продажи земельного участка.

Процедура предоставления муниципальной услуги завершается направлением заявителю одного из следующих документов:

- копии  постановления Администрации о предоставлении земельного участка в  аренду либо копии  постановления Администрации о предоставлении земельного участка в собственность и заключении договора аренды;

-  договора аренды либо договора купли-продажи земельного участка;

          - копии постановления Администрации об отказе в предоставлении земельного участка в аренду или в собственность.

2.4. Срок предоставления  муниципальной услуги;

- в двухнедельный срок со дня поступления заявления принимается постановление о публикации в средствах массовой информации сообщения о наличии земельного участка, предназначенного для предоставления гражданам на определенном праве, с указанием условий предоставления;

- в случае, если по истечении срока, указанного в сообщении, в отношении этого земельного участка имеется только 1 заявление, Администрация   Анастасиевского сельского  поселения  Матвеево-Курганского района в недельный срок направляет обращение в сектор архитектуры и градостроительства в целях обеспечения утверждения и выдачи заявителю схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории;
- в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого участка в собственность за плату или бесплатно либо передаче в аренду земельного участка заявителю и направляет ему копию постановления Администрации с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка;

- договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного постановления.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
· Федеральный закон от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 25.10. 2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон  от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

· Федеральный закон  от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

          -Иные нормативные акты Российской Федерации, органов местного самоуправления  Анастасиевского сельского поселения, регламентирующие правоотношения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, единственному заявителю.

   2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

-  заявление (приложение № 1);

-  документы, удостоверяющие личность получателя (представителя получателя):

· Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (для граждан Российской Федерации)

· Временное удостоверение личности (для граждан Российской Федерации)

· Паспорт гражданина иностранного государства, легализованный на территории Российской Федерации (для иностранных граждан)

· Разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства)

· Вид на жительство (для лиц без гражданства)

· Удостоверение беженца в Российской Федерации (для беженцев)

· Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации (для беженцев)

· Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации

-  Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя :

Для физических  лиц:

· Доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя
· Свидетельство о рождении
· Свидетельство об усыновлении
· Акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя

Для юридических  лиц:

· Доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на представление интересов заявителя

· Определение арбитражного суда о введении внешнего управления и назначении внешнего управляющего (для организации, в отношении которой введена процедура внешнего управления).
- кадастровый паспорт земельного участка (оригинал);

- в случае оформления земельного участка на индивидуального    предпринимателя:

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в                качестве  индивидуального предпринимателя  или  выписка из  ЕГРИП  (для индивидуального предпринимателя)  (копия при предъявлении оригинала).

- свидетельство о государственной регистрации юридического   лица  или выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц);

- документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории лиц, освобожденных от уплаты земельного налога  (копия при предъявлении оригинала).
В случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим право гражданина на получение государственных и муниципальных услуг.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

- тексты документов написаны не разборчиво;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, его адрес места жительства, телефон (если есть) написаны не полностью;

- в документах имеются подчистки и приписки, зачеркнутые слова и иные  неоговоренные исправления;

- документы исполнены карандашом.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- предоставления неполного комплекта документов, требуемых согласно пункту 2.6 настоящего Административного регламента;

- в течение 21 дней с момента публикации сообщения о наличии предназначенного для передачи в аренду земельного участка поступило более одного заявления.

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги – 15 минут.

 2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.

   2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов Помещения для предоставления муниципальной услуги преимущественно должны размещаться на нижних этажах зданий или в отдельно стоящих зданиях, должны соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, условиям для беспрепятственного доступа инвалидов и граждан с ограниченными возможностями в соответствии с правилами доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения (СНиП 35-01-2001  от 01.01.2013):

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников.

Места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются стульями, кресельными секциями.

Места получения информации оборудуются информационными стендами, стульями и столами.

В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов). Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

условия для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам;

возможность самостоятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услуги;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг:

Муниципальная услуга определяется двумя основными характеристиками: доступностью и качеством, представляющими собой совокупность количественных и качественных параметров, позволяющих измерять, учитывать, контролировать и оценивать результат предоставления муниципальной услуги.

Показатели доступности муниципальной услуги - это обеспечение открытости деятельности Администрации Анастасиевского сельского  поселения и МФЦ, общедоступности муниципальных информационных ресурсов, создание условий для эффективного взаимодействия между Администрацией Анастасиевского сельского  поселения, МФЦ и получателями муниципальной услуги. сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах;

допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н;

оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.

Качество муниципальной услуги определяется соблюдением срока предоставления муниципальной услуги и отсутствием поданных в установленном порядке обоснованных жалоб на действия (бездействие) должностных лиц, осуществленные в ходе предоставления муниципальной услуги.

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг в  многофункциональных центрах  и особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме .
Доступность информации с перечнем документов, необходимых для получения муниципальной услуги, о режиме работы Администрации Анастасиевского сельского поселения, контактных телефонах и другой контактной информации для заявителей на официальном сайте Администрации Анастасиевского сельского поселения http://anastasievkasp.ru/. Возможность заполнения заявителями запроса и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме на портале государственных услуг Российской Федерации https://www.gosuslugi.ru/. Возможность подачи заявителем с использованием информационно-телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении муниципальной услуги. Возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме на портале государственных услуг Российской Федерации https://www.gosuslugi.ru/.
1.2.наименование раздела 3 изложить в новой редакции:
«Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Анастасиевского
сельского  поселения

     Е.А. Андреева
Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Анастасиевского сельского  поселения

от  11.08.2016 2016 №  104

	Главе Анастасиевского  сельского  поселения

Андреевой  Е.А.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей не связанных со строительством единственному заявителю

Я, ____________________________________________________________________

                (для юридических лиц – полное наименование, организационно-правовая форма,

_____________________________________________________________________________,

для физических лиц – фамилия, имя, отчество, паспортные данные)

Адрес заявителя (ей): ___________________________________________________________

(местонахождение юридического лица;

_____________________________________________________________________________,

                                                               место регистрации физического лица)

тел.(дом./раб./сот.)_____________________________________________________________ прошу Вас предоставить в аренду (в собственность) земельный участок из земель ________________________________________________, расположенный по адресу: Ростовская область, Матвеево-Курганский район, _________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

общей площадью ____________кв. м, с кадастровым номером: 61:21:__________________, для использования в целях_____________________________________________________, сроком на ________________,

Заявитель: ____________________________________                       _______________

 (Ф.И.О., должность представителя                                          (подпись)

             юридического лица;

  Ф.И.О. физического лица)

Дата: «___»___________20____г.

М.П.